ATO PGJ Nº 604/2016
Altera o ATO PGJ Nº 479/2014, que “dispõe sobre estrutura e a organização dos órgãos da administração e dos órgãos auxiliares do Ministério Público do Estado do Piauí”.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. Cleandro Alves de Moura, no uso de suas atribuições legais, especialmente as definidas no art. 12, V da Lei Complementar Estadual nº 12/93 e no art. 10, V da Lei Federal nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 10916/2016,
RESOLVE alterar o Ato PGJ nº 479/2014, da seguinte forma:
Art. 1º O inciso I, do art. 63 do Ato PGJ nº 479/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 63 (...)

I - analisar as minutas de editais de licitação, contratos ou qualquer outro instrumento jurídico elaborado pela Assessoria para gerenciamento de Licitações e Elaboração de Instrumentos Jurídicos, com exceção das contratações de pequeno valor com fundamento no art. 24, I ou II, da Lei nº 8.666 de 1993, salvo se houver minuta de contrato não padronizada ou haja, o administrador, suscitado dúvida jurídica sobre tal contratação. Aplica-se o mesmo entendimento às contratações fundadas no art. 25 da Lei nº 8.666 de 1993, desde que seus valores subsumam-se aos limites previstos nos incisos I e II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.
Teresina-PI, 15 de julho de 2016.
Cleandro Alves de Moura

Procurador-Geral de Justiça